ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 3430/2025.

AUTOR: VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO ILUSTRISSIMO

SENHOR COMANDANTE DO 9° BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DE

MANACAPURU – MICHAEL FILIPE PREUSSLER DIAS, SOLICITANDO

INTENSIFICAÇÃO DE RONDA E AUMENTO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO E

PREVENTIVO PRINCIPALMENTE NO PERIODO NOTURNO, RESIDENCIAL

MANACPURU ZONA URBNO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Considerando as reivindicações dos cidadãos, e que pedimos o serviço citado

acima, para que o problema seja solucionado. Munícipes procuraram este vereador para pedir

que interceda junto ao setor competente, quanto à falta de segurança aos moradores do bairro. Os

criminosos aproveitam a escuridão para praticarem assaltos entorno da mata do madeiral.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento

de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 24 de novembro de 2025.

___________________________________

JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA

 VEREADOR PARTIDO MDB